LEI Nº 1.325, DE 15 DE MAIO DE 2025

Altera a Lei Municipal nº 1.291/2024,
que cria o Conselho Municipal do Meio
Ambiente e Saneamento (CMMAS) e
institui o Fundo Municipal do Meio
Ambiente e Saneamento (FMMAS),
adequando-a às exigências da
Resolução nº 10/2022 da AGEPAR, com
Redação dada pela Resolução nº
34/2023.

A Câmara Municipal de Palmital, Estado do Paraná, aprovou, e eu, ROBERTO CARLOS
ROSSI, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

 O Art. 2º da Lei Municipal nº 1.291/2024 passa a vigorar com a seguinte redação,
mantidos os demais incisos:

"Art. 2º Compete ao Conselho Municipal do Meio Ambiente e Saneamento:

(...)

XL - Definir as diretrizes e mecanismos de acompanhamento, fiscalização e controle do
Fundo Municipal de Saneamento Básico e Ambiental;

 O Art. 9º da Lei Municipal nº 1.291/2024 passa a vigorar com a seguinte redação,
mantido o caput:

"Art. 9º Fica instituído o Fundo Municipal do Meio Ambiente e Saneamento (FMMAS),
com personalidade contábil, que procederá à execução orçamentária no âmbito de sua
competência, nos termos do artigo 13 da Lei Federal nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007.

§ 1º O Fundo (FMMAS), será administrado pela Secretaria do Meio Ambiente e
Saneamento e as suas receitas serão vinculadas ao custeio de ações destinadas à
universalização e aprimoramento dos serviços públicos de saneamento básico, em
conformidade com o Plano Municipal de Saneamento Básico e Ambiental ou o Plano Regional
de Saneamento Básico e Ambiental, cuja realização seja de competência do Município.

 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

1/2

LeisMunicipais.com.br - Lei Ordinária 1325/2025 (http://leismunicipa.is/2af6i) - Gerado em: 17/06/2025 14:20:16

https://leismunicipais.com.br/a/pr/p/palmital/lei-ordinaria/2024/129/1291/lei-ordinaria-n-1291-2024-cria-o-conselho-municipal-do-meio-ambiente-e-saneamento-cmmas-institui-o-fundo-municipal-do-meio-ambiento-e-saneamento-fmmas-do-municipio-de-palmital-pr-revoga-a-lei-municipal-n-6722007-e-a-lei-1-190-2021-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/pr/p/palmital/lei-ordinaria/2024/129/1291/lei-ordinaria-n-1291-2024-cria-o-conselho-municipal-do-meio-ambiente-e-saneamento-cmmas-institui-o-fundo-municipal-do-meio-ambiento-e-saneamento-fmmas-do-municipio-de-palmital-pr-revoga-a-lei-municipal-n-6722007-e-a-lei-1-190-2021-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/pr/p/palmital/lei-ordinaria/2024/129/1291/lei-ordinaria-n-1291-2024-cria-o-conselho-municipal-do-meio-ambiente-e-saneamento-cmmas-institui-o-fundo-municipal-do-meio-ambiento-e-saneamento-fmmas-do-municipio-de-palmital-pr-revoga-a-lei-municipal-n-6722007-e-a-lei-1-190-2021-e-da-outras-providencias
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2007/lei/l11445.htm#:~:text=LEI N%C2%BA 11.445%2C DE 5 DE JANEIRO DE 2007.&text=) (Vig%C3%AAncia encerrada)-,Estabelece diretrizes nacionais para o saneamento b%C3%A1sico%3B altera as Leis,1978%3B e d%C3%A1 outras provid%C3%AAncias.
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/2af6i

Gabinete do Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, aos quinze dias do mês de
Maio do ano de dois mil e vinte e cinco (15/05/2025).

ROBERTO CARLOS ROSSI
Prefeito Municipal

 Download do documento

2/2

LeisMunicipais.com.br - Lei Ordinária 1325/2025 (http://leismunicipa.is/2af6i) - Gerado em: 17/06/2025 14:20:16

https://municipais.s3.amazonaws.com/originais/palmital-pr/2025/ord-1325-2025-palmital-pr.docx
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/2af6i

	LEI Nº 1.325, DE 15 DE MAIO DE 2025
	Altera a Lei Municipal nº 1.291/2024, que cria o Conselho Municipal do Meio Ambiente e Saneamento (CMMAS) e institui o Fundo Municipal do Meio Ambiente e Saneamento (FMMAS), adequando-a às exigências da Resolução nº 10/2022 da AGEPAR, com Redação dada pela Resolução nº 34/2023.